Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2011 № 155
О городском конкурсе проектов «Детский сад – шаг в будущее»

В соответствии с целевой программой «Развитие муниципальной системы образования города Чебоксары на 2009-2012 годы», утвержденной решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 27 ноября 2008 г. № 1180, в целях стимулирования инновационной деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений, направленной на совершенствование содержания и повышение качества дошкольного образования города Чебоксары:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить ежегодный  городской конкурс проектов «Детский сад – шаг в будущее».

2. Утвердить:

2.1. Положение о городском конкурсе проектов «Детский сад – шаг в будущее» (приложение 1).

2.2. Состав комиссии городского конкурса проектов «Детский сад – шаг в будущее» (приложение 2).
3. Награждение победителей городского конкурса «Детский сад – шаг в будущее» производить в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете города Чебоксары по отрасли «Образование».

4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Признать утратившим силу постановление администрации города Чебоксары от 09.01.2007 № 1 «О городском конкурсе проектов «Территория детства».

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования администрации города Чебоксары            С. В. Кудряшова.

И.о. главы администрации города Чебоксары                           П. В. Данилов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города Чебоксары

от 16.05.2011 № 155

Положение

о городском конкурсе проектов «Детский сад – шаг в будущее»

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс проектов «Детский сад – шаг в будущее» (далее – конкурс) проводится в рамках реализации городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Чебоксары на 2009-2012 годы».
1.2. Организатором  конкурса   является администрация города Чебоксары.
1.3. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет  Центр развития дошкольного образования управления образования администрации города Чебоксары.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: стимулирование инновационной деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений, направленной на совершенствование содержания и повышение качества дошкольного образования города Чебоксары.
2.2. Основные задачи конкурса:
- поиск новых идей и современных технологий развития дошкольного образования;

- выявление оригинальных траекторий развития учреждений, отвечающих современным требованиям, образовательным запросам населения и характеристикам микросоциума;

- создание инновационного образовательного пространства;
- выявление творчески работающих коллективов и успешных менеджеров дошкольного образования;

- привлечение внимания широких слоев общественности, органов местного самоуправления к проблемам развития дошкольного образования города Чебоксары.
3. Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Участниками конкурса являются муниципальные дошкольные образовательные учреждения города Чебоксары.

3.2. Конкурс проводится с учетом тематического и видового многообразия проектов дошкольных образовательных   учреждений по номинациям:
· Детский сад  инновационного  развития

(рекомендуется участие проектов по организации педагогического процесса в ДОУ)

· Детский сад надежды
(рекомендуется участие детских садов, имеющих в своем составе группы компенсирующей,   комбинированной и оздоровительной направленности)

· Детский сад – уютный дом

(рекомендуется участие проектов по созданию многофункциональной предметно-развивающей среды или благоустройства территории ДОУ)

3.3. Учреждения могут заявить о своем участии в конкурсе согласно одной из вышеперечисленных номинаций. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится образовательными учреждениями на правах самовыдвижения.

3.4. Для участия в конкурсе необходимо предоставить следующие документы:

- заявка на участие в конкурсе (приложение 1);
- творческий  Проект образовательного учреждения, выполненный в соответствии с указанными требованиями.

3.5. Материалы на участие в конкурсе направляются в Центр развития дошкольного образования, который расположен по адресу: г. Чебоксары, ул. Университетская, 22. Телефон для справок: 41-84-32, 41-35-34, 41- 38-86.

3.6. Процедура проведения конкурса заключается в экспертизе представленных на рассмотрение  материалов   на соответствие  критериям, определенным данным положением.

3.7. Экспертизу и определение победителей конкурса проводит  конкурсная  комиссия, персональный состав которой утверждается распоряжением  администрации города Чебоксары.

4. Критерии оценки

4.1.  Основными критериями оценки проектов являются:

- оригинальность проекта, его инновационный характер;

- актуальность проекта с точки зрения поиска путей улучшения качества образовательных услуг в ДОУ;

- эффективность проекта;

- конкретный, значимый результат и перспективы продолжения деятельности по завершению проекта;

- обоснованность запрашиваемых средств;

- раскрытие механизма реализации проекта;

- возможность реализации проекта;

- вовлеченность родителей и местного сообщества в проект.

4.2. На конкурс не допускаются проекты:

- несоответствующие объявленным требованиям;

- оформленные не по правилам, затрудняющие качественно произвести экспертизу;

- направленные на конкурс после объявленного срока;

- требующие последующих изменений в тексте представленных материалов.

5. Сроки проведения конкурса, подведение итогов

5.1. Конкурс проводится в период с 1 июня по 30 июня 2011 г.:

 - с 1 по 15 июня - прием документов;

 - с 15 по 30 июня – экспертиза представленных материалов на соответствие  условиям конкурса, определение победителей.

5.2. В результате конкурсного отбора определяется три призовых места в каждой номинации.

5.3. Итоги конкурса утверждаются распоряжением администрации  города Чебоксары. Победители награждаются дипломами (первой, второй и третьей степени) администрации города Чебоксары и муниципальными грантами (150 тыс. руб., 100 тыс. руб., 50 тыс. руб.).

5.4. Грантополучатель может использовать средства муниципального гранта исключительно на цели, связанные с реализацией проекта, в соответствии с бюджетом проекта.

По истечении 1 года после подведения итогов конкурса грантополучатель обязан представить в управление образования администрации города Чебоксары программную и финансовую отчетность по проекту.
5.5. Детские сады – победители конкурса проводят публичную презентацию итогов реализации проекта.

Приложение 1 к положению

о городском конкурсе проектов

Требования к содержанию и оформлению материалов, представляемых для участия в городском конкурсе проектов «Детский сад – шаг в будущее»

Материалы подаются в двух видах: печатном и электронном (на дискете или диске).

Заявка должна включать следующие разделы:
· Титульный лист.

	Название проекта

	Дошкольное образовательное учреждение-заявитель

(полное наименование)
	почтовый адрес, e-mail, адрес сайта

	Лицензия №,  от
	Когда выдана, срок действия

	Число мест в детском саду

Количество функционирующих групп
	Количество воспитанников

	Фамилия, имя, отчество разработчиков проекта:

	контактный телефон

	Ф.И.О. и должность организатора-координатора, ответственного за проведение мероприятий
	            контактный телефон

	Дата подачи заявки
	Подпись участника конкурса

· Паспорт проекта содержит следующую информацию:
- наименование проекта;

- описание проблемы, на решение которой направлен проект;

- цели и задачи проекта;
- сроки реализации проекта;

- критерии эффективности проекта (конечные и промежуточные результаты);
- бюджет проекта (объемы и источники финансирования).
· Аннотацию (краткое описание проекта).
- раздел  включает текстовую информацию о проекте объемом не более 1 страницы.

Проект включает в себя следующее содержание:
· Содержание проекта:
- проблема, реализацию которой необходимо осуществить;

- цель проекта (конкретная, измеряемая, реализуемая во времени, реалистичная, приемлемая);

- задачи и мероприятия по их реализации, сроки, ответственные и результаты;

- ресурсное обеспечение проекта (кадры и социальные партнеры, которые будут реализовывать проект, их потенциал; имеющаяся материальная база; объем финансирования);
- деятельность в рамках проекта;
- способы оценки результативности проекта.

· Бюджет проекта и пояснения к нему.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Чебоксары

от 16.05.2011 № 155

Состав комиссии

городского конкурса проектов «Детский сад – шаг в будущее»

	Кудряшов С. В.

	- начальник управления образования администрации города Чебоксары, председатель;

	Федорова Н.Г.
	- начальник отдела дошкольного образования управления образования администрации города Чебоксары, заместитель председателя;

	Федотова О.И.
	- главный специалист-эксперт отдела дошкольного образования управления образования администрации города Чебоксары, секретарь.

	Члены комиссии:

	Ильина З. А.
	- председатель Чебоксарской городской общественной организации профсоюза работников народного образования и науки (по согласованию);

	Латкина Т.Н.
	-  и.о. директора Центра  развития дошкольного образования управления образования администрации г. Чебоксары.

__________________________________________________

65467.doc